2

Дело № 5-40-329/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.09.2019
          г. Евпатория проспект Ленина, 51 /50
Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка № 40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Семенец Инна Олеговна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым,
о привлечении к административной ответственности Кордюка Александра Витальевича,  иные данные, за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении от иные данные Кордюк Александр Витальевич не выполнил в установленный срок предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, за что предусмотрена административная ответственность по ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ.

Местом совершения правонарушения является: иные данные. При этом, определением мирового судьи судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым от 17.07.2019 по ходатайству привлекаемого лица дело передано на рассмотрение по месту жительства привлекаемого лица.

Датой и временем совершения правонарушения является: иные данные.

При рассмотрении дела привлекаемое лицо факта правонарушения не признало. Указало на то обстоятельство, что  строительные отходы переданы по договору купли-продажи иному лицу.
Как усматривается из материалов дела, Министерством экологии и природных ресурсов Республики Крым  иные данные Кордюку А.В. выдано Предписание № иные данные, согласно которому Кордюку А.В. предписано в срок  не позднее  30 дней со дня получения предписания ликвидировать несанкционированное складирование отходов производства и потребления  не в сооружениях, предназначенных для размещения отходов, общей площадью 120 кв.м., на земельном участке, расположенном по адресу: иные данные, кадастровый номер иные данные.

Предписание получено привлекаемым лицом 20.04.2019.

 Согласно Акту проверки № иные данные вышеприведенное предписание не исполнено, ранее выявленные нарушения не устранены, что влечет за собой административную ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

Детально изучив фактические обстоятельства дела, судья приходит к выводу о нижеследующем.

Составом административного правонарушения, в соответствии со ст. 19.5 ч. 1 КоАП РФ, является невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Так, по административным делам о привлечении к ответственности по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ исследуется вопрос о наличии у лица, привлекаемого к административной ответственности, возможности для соблюдения правил и норм, за нарушение которых предусмотрена ответственность, и принимались ли данным лицом все зависящие от него меры по их соблюдению.

В соответствии с ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В силу ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по делу об административном правонарушении подлежат выяснению обстоятельства, в частности: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее действия (бездействие), за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.

В силу ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

В силу положений статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном данным Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело.

Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

По результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о назначении административного наказания либо постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении (часть 1 статьи 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения, предусмотренного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

В силу части 1 статьи 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

В силу статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Как усматривается из предоставленных привлекаемым лицом документов, земельный участок, расположенный по адресу: иные данные , кадастровый номер иные данные, принадлежит  иные данные. на основании договора  купли- продажи от иные данные.

Согласно договору купли-продажи  № иные данные, Кордюк А.В. продал  иные данные.  строительный бут, который должен  быть доставлен по адресу ул. иные данные.
Таким образом, у привлекаемого лица отсутствует возможность  исполнить предписание, выразившееся в  необходимости ликвидировать несанкционированное складирование отходов производства и потребления  не в сооружениях, предназначенных для размещения отходов, общей площадью 120 кв.м., на земельном участке, расположенном по адресу: иные данные, поскольку данный участок находится в собственности иные данные., равно как и строительный бут, размещенный на этом участке. Следовательно, предписание не могло быть вынесено в отношении привлекаемого лица.
Как усматривается из материалов дела,  иные данные Кордюк  А.В.  на указанном выше земельном участке выгрузил строительный бут, что подтверждают сведения протокола об административном правонарушении № иные данные (л.д. 18-19).

За данное правонарушение Кордюк А.В. привлечен к административной ответственности в порядке статьи  8.2 КоАП РФ.

Однако, предписание об устранении нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований № иные данные, когда строительный бут, выгруженный привлекаемым лицом, уже фактически принадлежал третьему лицу, что подтверждают приобщенная к материалам дела копия договора купли-продажи и  показания допрошенного свидетеля.

Таким образом, выданное предписание для привлекаемого лица было фактически заведомо неисполнимым, поскольку он на момент вынесения предписания не являлся ни собственником строительного бута, ни владельцем земельного участка.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения, предусмотренного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ – при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Руководствуясь  ст.ст. 29.4, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Кордюка Александра Викторовича по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  прекратить в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья

            И.О. Семенец

                                           СОГЛАСОВАНО
Мировой судья

А.Э.Аметова